Rua Dr. José de Albuquerque Porciúncula, 121 – Farol – Maceió – AL.

Tel/Fax: (082) 3241-1662/3241-1880  E-mail-contato@dufal.org.br

CNPJ: 12.499.018/0001-69 – Cep: 57.051-345

Ofício n° 029/2020 – Secretaria.

Maceió, 06 de outubro de 2020.

Da: Presidência/ADUFAL

Para: Magnífico Reitor Professor Dr. Josealdo Tonholo – Presidente do Conselho

Universitário da Universidade Federal de Alagoas.

Assunto: Convocação de uma Reunião Extraordinária com o Conselho Universitário.

Tendo em vista a apresentação da reforma administrativa proposta pelo governo

Bolsonaro, que na avaliação desta diretoria, visa:

- O fim da estabilidade, sem correção das desigualdades entre os trabalhadores do

setor público e aqueles segmentos privilegiados (juízes, promotores, políticos e

militares), apenas reforçando a elitização da classe, precarizando ainda mais os serviços

públicos com a flexibilização das formas de contratos de trabalho dentro do serviço

público;

- A retirada de direitos e remuneração, incentivando a intervenção política e o

aparelhamento da máquina pública;

- A criminalização do servidor com o único objetivo de enfraquecer o setor público e

as estatais, já que isto facilitaria as privatizações e incentiva, claramente, a terceirização

de serviços;

Solicitamos que a presidência deste órgão convoque uma reunião extraordinária do

Conselho Universitário para que a comunidade acadêmica se posicione sobre esta questão o

mais brevemente possível.

Sem mais, manifestamos os votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Jailton de Souza Lira

Presidente da ADUFAL/Biênio 2019/2020